PREFEITURA DE
' VALINHOS

OF. Nº 330/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 25 de março de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 286/21-CMV

Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Processo administrativo nº 3312/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,
teemnivrian

Sar,

neEaaRARA     ODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

RERENA

PsGi

nr
ESTAS

a2
E

ODATIARAle
MINETê

    Peiri

Anexo: 01 folha.

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail. imprensaQBvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE= VALINHOS
Epi

Ci. nº 254/2021 - S.E.iracr

Valinhos, 22 de março de 2021.

DE: Secretaria da Educação
PARA: DepartamentoTécnico Legislativo
Assunto: Cl nº 361/2021-DTLI/SAJI e
Requerimento nº 286/2021 — Vereador Marcelo Yoshida

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

Existe um plano de ação para o atendimento de alunos que necessitam de
acompanhamento especial e/ou atividades diferenciadas nesse período de aulas
remotas? Se sim, qual! é esse plano?

R: Dada a fragilidade do momento em gue os diversos setores da sociedade vivem em
decorrência da pandemia, a educação não está de fora deste grave momento. Desta
forma, a Secretaria Municipal da Educação de Valinhos mantém o serviço de
atendimento aos educandos com deficiências, por meio do NAEE - Núcleo de
Atendimento da Educação Especial, que tem por finalidade, neste momento, buscar
formas e maneiras de orientar os docentes quanto às adaptaçõesde atividades, orientar
os coordenadores pedagógicos quanto aos materiais disponíveis e buscar junto com os
atores do processo de ensino, possibilidades que viabilizem os estudos deste público,
no atual momento. Este grupo atua diretamente com as escolas recebendo suas
demandas, via site e/ou contato telefônico.
Quando há a necessidade, os integrantes deste núcleo, a pedido das unidades
escolares e famílias, atuam juntamente a estes últimos dando suporte informacional.
Há ainda, por parte da equipe do NAEE, o contato com os docentes das unidades
escolares com vistas a orientar sobre adequações de atividades cu no intuito de sanar
possíveis dúvidas desses docentes. Este trabalho vem sendo realizado remotamente,
uma vez que, dadas as condições sanitárias atuais, não é possível a atuação in loco.

  2. As famílias desses alunos estão recebendo suporte para a realização de
atividades enviadas?

R: Cada unidade escolar possui uma metodologia de atuação junto às famílias, uma vez
que, assim como os alunos, cada família possui suas singularidades. Quando as
unidades escolares encontram barreiras para atuar junto a essas famílias, o NAFE
entra em ação buscando junto às U.E.s meios e maneiras de apoio a essas famílias.

Atenciosamente

Cla Serafim
Secretafia da Educação

ecretária

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos- SP - CEP13276485
Fone: (19) 3871.2324 - e-mail: educacaoQdvalinhos.sp.gov.br - site:www.valinhos.sp.gov.br